Id., *Arrêtés*, tit. IV, } L'aïeule ne peut avoir la tutelle de
 art. 26. } ses petits-enfants, si elle n'y est appelée par les parens à la pluralité des voix, et n'est tutrice si elle ne veut. Et les autres femmes, même la bis-aïeule, ne peut être tutrice.

[ARTICLE 282, § III.]

* *Novelles, Collat. IX, tit. 1, }Mulieribus enim etiam
 novel. 118, c 5. } nos interdicimus tutelæ subire officium, nisi mater aut avia fuerit. His enim solis secundum heretatis ordinem et tutelam subire permittimus, si inter gesta et nuptiis aliis et auxilio Velleiani senatus consulti renuntiant. Hæc enim servant, omnibus a latere cognatis quo ad tutelam præponuntur, testamentariis solis tutoribus præcedentibus eas, defuncti namque voluntatem et electionem præponi volumus...*

* *Ferrière, tutelle, partie 2, } La mère, selon l'ancien droit
 sec. 2, § 44 et suiv. } était incapable de gérer la tutelle de ses enfants que leur père lui avait déférée par son testament : *Jure nostro tutela communium liberorum matri, testamento patris, frustra mandatur, leg. 26, ff. de test. tut.* Si dans la suite et par un droit nouveau les empereurs admirent la mère et l'aïeule à la tutelle, comme nous l'avons établi dans la première partie, sec. III, nomb. XLVII, c'est sans doute parce qu'ils crurent que l'affection maternelle suppléerait à l'infirmité du sexe : affection qu'on ne trouve point dans les autres femmes ; en sorte qu'il n'est pas possible d'argumenter en leur faveur du privilège extraordinaire accordé à la mère et à l'aïeule, et d'autant moins que, comme l'enseignent *Joann-Petr. de Terrariis, in prax. tit. 15, Gloss. 18, num. 4 ; et Mornac, ad leg. quæ 2, Cod. de legib. et constitutionib. princip.* il est de règle que les privilèges concédés à une personne ne souffrent point d'extension en faveur d'une autre personne : *Jura enim sunt singularia, quæ neque res neque personas quibus indulta sunt, egredi consueverunt.* En un mot, à l'exception de la mère et de l'aïeule, toutes les femmes sont exclues de la tutelle en termes très précis : *Mulieribus enim etiam nos interdicimus, &c, novel. 118, cap. 5.**

[ARTICLE 282, § III.]

* *Meslé*, p. 311. } C'est une charge virile que d'administrer une tutelle, et un tel office est au-dessus du sexe et de la faiblesse des femmes, *Tutelam administrare virile munus est, et ultra sexum feminæ infirmitatis tale officium est*, L. 1, C. *Quando mulier tutelæ officio fungi potest*.)

Les Empereurs Valentinien, Théodose et Arcade par leur constitution, qui est dans la loi 2, C. *Quand. mul. tut.* datée du 21 Janvier 373, permirent à la mère d'être tutrice. Le ch. 5 de la Nouvelle 118, admet la mère et la grand-mère à être tutrices de leurs enfans et petits enfans, et interdit l'office de tutelle aux autres femmes, *præter has*, &c. Comme la mère et la grand-mère peuvent être tutrices, cela fait qu'à la maxime que la tutelle est office viril, on a ajouté le plus souvent *plerumquæ* dans la loi 16, ff. de tut : *Tutela plerumquæ virile officium est*.